
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

de Desenvolvimento Estadual, pelo período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira 

PORTARIA Nº. 75/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483773

PORTARIA Nº. 75  / 2013, DE 30  DE JANEIRO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro  de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02.01.2013;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o disposto da Resolução nº. 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação; e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar os procedimentos 
relativos ao SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar na comissão de realização de compras 
diretas através de COTAÇÃO ELETRÔNICA, nesta Secretaria, os 
servidores abaixo relacionados:
1. CLÁUDIA SALAME SERIQUE, matrícula nº. 51855552/5, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, como 
AUTORIDADE HOMOLOGADORA;
2. OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 3255506-019, 
ocupante do cargo de Gerente, como COORDENADORA DE 
DESPESAS;
3. CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, matrícula nº. 5859336/3, 
ocupante do cargo de Assessor, RAUL LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57234704/1, ocupante do cargo de Assessor  e 
ANA PAULA PEREIRA SOUZA, matrícula nº. 57195302/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como APOIO, no 
desenvolvimento dos processos relativos ao Sistema de Cotação 
Eletrônica.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483231

Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral.
Valor Total: 1,900.00
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2014
Registro de Preços: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO A. PINHEIRO
Endereço: Tv, 591
CEP. 67133-325 - Ananindeua/PAComplemento: WE 40
Email: depositokisede@yahoo.com.br
Telefone: 9132632327 Fax: 9132633650 
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483258

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO  E 
MINERAÇÃO (SEICOM) realizará o certame- Pregão Presencial  
01/2013- abertura 15/02/2013 ás 09:00 horas ,sala de Reunião 
2 local: Rua Curuça 555-Umarizal- entre Manoel Evaristo e 
José Pio- Belém-Pa.Objeto: Realização de 11 (onze) Ofi cinas 
Temáticas para o desenvolvimento do Plano de Mineração no  
Estado do Pará 2013-2030.Telefone: (91) 3110-2575/3110-

2550. O edital poderá ser obtido no endereço acima mencionado 
na recepção da mesma.
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO  E 
MINERAÇÃO (SEICOM) realizará o certame- Pregão Presencial  
02/2013-  abertura 15/02/2013 ás 14:00 horas ,sala de Reunião 
2 local: Rua Curuça 555-Umarizal- entre Manoel Evaristo e José 
Pio- Belém-Pa.Objeto: Realização de 02 (dois) Estudos Temáticos 
para o desenvolvimento do Plano de Mineração no  Estado do 
Pará 2013-2030.Telefone: (91) 3110-2575/3110-2550. O edital 
poderá ser obtido no endereço acima mencionado na recepção 
da mesma.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483634

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2013
Valor: 12,965.00
Vigência: 03/02/2013 a 02/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste do contrato e prorrogação da vigência.
Contrato: 2012-006
Exercício: 2013
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Travessa 14 de abril, Bairro: São Braz, 1549
CEP. 66063-140 - Belem/PA
Telefone: 9132228388 
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483333

PORTARIA: 12
Objetivo: Acompanhar Comitiva do Secretário de 
Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo em visita a 
Cooperativa CACAU WAY.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483336

Contrato: 2013-001
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO PORTAL 
DA SAGRI E SEUS SISTEMAS.
Valor Total: 7,464.00
Data Assinatura: 31/01/2013
Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2014
Dispensa: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M DE A E GODIM - ME/JUNGLE INTERATIVA
Endereço: R Boaventura da Silva, 695
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483380

Contrato: 2012-102
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 32 (NA QUANTIDADE DE 05) DO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 19/2012.
Valor Total: 34,620.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 15/12/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
20605134866840000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rod BR-316, S/N
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483420

PORTARIA: 13
Objetivo: Acompanhar Comitiva do Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e Cooperativismo em visita a Cooperativa CAMTA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483430

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 008/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS CAMARÃOEIROS DO 
MUNICÍPIO DE SOURE
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
CAMARÃOEIROS DO MUNICÍPIO DE SOURE
OBJETO: 01 (um) Barco em Madeira. Capacidade para 08 
pessoas. 1,30 m BOCA, 10 m. Equipado com Motor de 15 CV, 
a diesel, série WO6519 da marca Forth com partida elétrica. 
Fabricado em 2010. Estado de Conservação Novo. RP nº 18922.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31/01/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483448

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 007/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DO CARMO
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DO CARMO
OBJETO: 01 (uma) Prensa em ferro, para mandioca, capacidade 
para 350 kg/h, furo de 1,20MX3, estado de conservação: NOVO, 
Registro de Patrimônio – RP n°: 19453;
 01 (um) Forno para farinha, em chapa de ferro, 14, 170m, 
estado de conservação: NOVO. Registro de Patrimônio – RP n°: 
19238;
01 (um) Triturador de mandioca, automático, motor a diesel de 
05 CV, estado de conservação: NOVO. Registro de Patrimônio – 
RP n° 19080.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31/01/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.
TERMO DE CESSÃO DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483466
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AGRICULTORES DO 
CASTANHEIRO/TATUAIA - AMACATA
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
AGRICULTORES DO CASTANHEIRO/TATUAIA - AMACATA
OBJETO: 02 (duas) Prensas em ferro para mandioca. Capacidade 
350 kg/hora. Furo 1,20 Mx3. Registro de Patrimônio – RPs n° 
19448 e 19449;
02 (dois) Fornos para farinha em chapa de ferro nº 14,170m. 
Registro de Patrimônio – RP n°s: 19233 e 19234;
02 (dois) Trituradores de mandioca automáticos. Motor a Diesel 
de 05 CV. Registro de Patrimônio – RP n°s 19075 e 19076.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31/01/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483524

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 003  DE 30 DE JANEIRO DE 2013

NOME: JOSÉ RIBEIRO DE FRANÇA
CARGO: Motorista
TRIÊNIO: 07/06/2005 A 06/06/2008
PERÍODO: 02 meses
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483552

PORTARIA: 14
Objetivo: Fiscalizar e emitir relatório da execução do convênio nº 
038/2011, além de verifi car a aplicação dos recursos fi nanceiros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
236471/HERBERT ANDRADE DA SILVA (Engenheiro Florestal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


